[image: логотип района]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ 2024 года № _____

Об утверждении Порядка предоставления меры материального стимулирования  гражданам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по педагогическим специальностям

       В целях самореализации молодых граждан и удовлетворения их потребностей  в профессиональном развитии  в образовательных  организациях Звениговского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом т 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", Письмом Минобрнауки России от 28.05.2024 N МН-5/1490-ДА "О направлении информации", руководствуясь п. 6.1, 6.3  Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить  Порядок предоставления меры материального стимулирования  гражданам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по педагогическим специальностям
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Администрации  Звениговского муниципального  района Республики Марий Эл Михайлову О.Н.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном портале «ВМарийЭл» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

Глава  Администрации

Герасимова М.В.

                                                            С.В. Петров

                                                                     Приложение к постановлению Администрации
Звениговского муниципального района
от «___» __________20__ №___

Порядок предоставления меры материального стимулирования  гражданам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по педагогическим специальностям (далее - Порядок)
1. Общие положения
    1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления меры материального стимулирования  гражданам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по педагогическим специальностям выпускникам  образовательных организаций, получающих  образование по педагогическим специальностям в высших учебных заведениях (далее-вузы) и профессиональных образовательных организациях (далее – стипендия).
1.2.  Источником выплаты, указанной в п. 1.1.  настоящего Порядка, являются средства бюджета Звениговского муниципального района.
1.3. Выплата стипендии осуществляется за счет средств бюджета Звениговского муниципального района, в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели на соответствующий финансовый год.
1.4. Стипендия выплачивается студентам, получающим  образование по педагогическим специальностям в вузах и профессиональных образовательных организациях в течение всего периода обучения.
2. Условия и порядок предоставления стипендии
2.1. Выплата стипендии  осуществляется в период обучения студентам, получающих  образование по педагогическим специальностям в вузах и профессиональных образовательных организациях, начиная с 01 сентября года заключения договора о целевом обучении.
2.2. Список граждан, являющихся получателями стипендии, утверждается приказом отдела образования администрации Звениговского муниципального района.
        2.3.  Размер стипендии устанавливается в размере не менее минимального размера государственной академической стипендии и осуществляется в отношении всех граждан, которые поступили на целевое обучение в пределах квоты по программам бакалавриата и программам специалитета, вне зависимости от формы обучения, а также вне зависимости от уровня бюджета, за счет которого финансируется обучение.
1) Минимальный размер государственной академической стипендии определяется в соответствии с федеральным нормативом академической стипендии с учетом уровня инфляции и районного коэффициента.
2) Уровень инфляции ежегодно утверждается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год.
Для расчета размера стипендии на 2024/25 учебный год размер стипендии 2023/24 учебного года (1 967 руб.) нужно увеличить на уровень инфляции 2024 года (4,5% или 89 руб.).
Таким образом, размер стипендии на 2024/25 учебный год с учетом уровня инфляции составляет:
1 967 + 89 (4,5%) = 2 056 руб. (без учета районного коэффициента).

2.5. Основаниями для получения стипендии являются четырехсторонний договор о целевом обучении и приказ (заверенная копия приказа, выписка из приказа) о зачислении гражданина в образовательную организацию высшего или среднего профессионального заведения. Одной из сторон договора является отдел образования администрации Звениговского муниципального района.
2.6. Приказ (заверенную копию приказа, выписку из приказа) о зачислении гражданина в образовательную организацию высшего или среднего профессионального заведения гражданин предоставляет в отдел образования администрации Звениговского муниципального района.

3. Прекращение денежных выплат
      3.1 Выплата стипендии Заявителю  прекращается:
[bookmark: _Hlk175735292]       - в случае неудовлетворительных  результатов промежуточной  аттестации по   одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)  образовательной программы (образование академической задолженности);
       - в связи с окончанием обучения со дня выхода приказа образовательной организации об отчислении обучающегося.
      3.2.При ликвидации академической задолженности  и отсутствии оценок «неудовлетворительно» по промежуточной  аттестации по   одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)  образовательной программы   выплата стипендии возобновляется  с первого числа месяца,  следующего за месяцем  ликвидации академической задолженности.
    3.2. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству, предусмотренных договором о целевом обучении, гражданин обязан возместить в бюджет Звениговского муниципального района расходы, связанные с выплатой стипендии  за весь период его учебы. В случае если средства не будут добровольно возвращены гражданином, возврат их в бюджет муниципального района осуществляется в судебном порядке.
    3.3.Гражданин, получающий стипендию в течение 5 рабочих дней в письменной форме извещает Отдел о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии.
    3.4. Нахождение Гражданина в академическом отпуске, а также в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трех лет является основанием для временного прекращения выплаты мер социальной поддержки до возобновления обучения после предоставления подтверждающих документов.
     3.5.Гражданин,  обязан заключить трудовой договор не позднее чем через 3 месяца со дня получения документа об образовании и отработать в  образовательных организациях Звениговского муниципального района не менее 3 лет.
    3.6. Гражданин, не  исполнивший обязательство  по осуществлению трудовой деятельности в образовательных организациях Звениговского муниципального района, в течение срока установленного  п.3.5.  настоящего порядка или расторгнувший договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования в одностороннем порядке, возмещает расходы, связанные  с выплатой стипендии за весь период обучения.

	[bookmark: _GoBack]

С П Р А В К А
о согласовании проекта постановления
Администрации  Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
«Об утверждении Порядка предоставления меры материального стимулирования  гражданам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по педагогическим специальностям»
(наименование  проекта постановления)

	Проект вынесен (кем)
Отделом образования  администрации Звениговского муниципального образования
Республики Марий Эл

Результаты  согласования

Наименование отделов             С кем согласовано           Результаты согласования

	Первый заместитель главы Администрации            Григорьев Д.Г.

	Заместитель главы  Администрации                                  Дандаев О.А

	 Заместитель главы  Администрации                               Михайлова О.Н.

	Заместитель главы  Администрации,
руководитель аппарата                                                       Федорова  Н.Н.

	Руководитель  финансового управления	                           Калининская И.А.

И.о.руководителя отдела образования      Новокшанова Н.В.

Правовое заключение

	Ответственные за подготовку проекта __________________ Герасимова М.В.

“ ____ “________________2024 год

image1.jpeg
JAVAVAVAL